
13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/6

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 49/2015    PROCESSO: 2192-09.00/15-4
 

Em 19/10/2015, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de câmeras fotográficas digitais, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 28/10/2015 17:06 LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL Homologado por: ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
 

LOTE: 1 - Câmera Fotográfica
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 28/10/2015 a autoridade competente, ROBERVAL DA SILVEIRA
MARQUES, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 2192-09.00/15-4, Edital 49/2015.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para KM DISTRIB DE PROD DE INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF 13.126.261/0001-02, por R$ 715,77 (valor
Unitário do lote) em 19/10/2015 17:21 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

KM DISTRIB DE PROD DE
INFORMATICA LTDA R$ 715,77 R$ 10.736,55 19/10/2015

14:27:42
19/10/2015
14:34

19/10/2015
14:34

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

848637 Câmera Fotográfica 15 un 715,77

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 02/10/2015 08:30 Fim do recebimento de propostas: 19/10/2015 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 848637 - Câmera Fotográfica

Descrição complementar: Aquisição de câmeras fotográficas digitais, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Quantidade: 15     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/6

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora

ME/EPP Situação da Proposta

INOVAMAX
TELEINFORMATICA
LTDA

07.055.987/0001-
90 800,00 19/10/2015

08:35:03 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: nikon Modelo: s5300

ESPACO DIGITAL
COM E LOC DE
AUDIO CINE
VIDEO E ILUM
LTDA

08.083.394/0001-
09 1.000,00 16/10/2015

18:06:49 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: nikon Modelo: S5300

KOZOROSKI &
PALMEIRO LTDA -
ME

17.528.853/0001-
01 1.050,00 17/10/2015

11:47:33 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: NIKON Modelo: COOLPIX S5300

KM DISTRIB DE
PROD DE
INFORMATICA
LTDA

13.126.261/0001-
02 1.200,00 06/10/2015

17:52:13 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: NIKON Modelo: S5300

HCF COM GERAL
LTDA

18.633.617/0001-
00 1.200,00 15/10/2015

13:28:19 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: NIKON Modelo: COOLPIX S5300 + ACESSORIOS SOLICITADOS

MOISES
HAMERSKI

08.833.982/0001-
04 1.200,00 16/10/2015

11:12:00 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: NIKON Modelo: COOLPIX S5300

PERATTO
REVENDA DE
SUPRIM DE
INFORM LTDA

07.960.236/0001-
19 1.500,00 16/10/2015

12:23:12 Sim

DESCLASSIFICADO em 19/10/2015 13:46:52: O objeto cotado
pela licitante não está de acordo com as especificações
constantes no Anexo II do Edital, visto que a câmera ofertada
(Sony W830) possui monitor de 2,7 polegadas, quando o
mínimo exigido é de 3 polegadas, devendo ser desclassificada
com base no dispositivo 8.2 do Edital.

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: SONY Modelo: W830

K S MAX
INFORMÁTICA

07.848.715/0001-
48 1.600,00 16/10/2015

10:07:12 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: Nikon Modelo: Nikon S5300

VIA LUMENS
AUDIO VIDEO E
INFORMATICA
LTDA

08.335.448/0001-
78 2.000,00 16/10/2015

16:12:02 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: NIKOM Modelo: Coolpix S5300.

MUNDO ON
COMERCIO DE
ELETRONICOS
LTDA ME

22.229.458/0001-
50 2.000,00 18/10/2015

18:57:11 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: nikon Modelo: S5300

UAI COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
LTDA

16.530.054/0001-
07 4.200,00 18/10/2015

21:38:14 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Câmera Fotográfica
Marca: NIKON Modelo: S5300

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

715,77

KM DISTRIB DE
PROD DE
INFORMATICA
LTDA

19/10/2015
14:27

19/10/2015
14:34

19/10/2015
14:34 CLASSIFICADO

723,00 INOVAMAX 19/10/2015 CLASSIFICADO



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/6

TELEINFORMATICA
LTDA

14:27

730,77

KM DISTRIB DE
PROD DE
INFORMATICA
LTDA

19/10/2015
14:15 CLASSIFICADO

738,16 MOISES
HAMERSKI

19/10/2015
14:14 CLASSIFICADO

745,62

KM DISTRIB DE
PROD DE
INFORMATICA
LTDA

19/10/2015
14:14 CLASSIFICADO

753,15
KOZOROSKI &
PALMEIRO LTDA -
ME

19/10/2015
14:16 CLASSIFICADO

753,16 MOISES
HAMERSKI

19/10/2015
14:14 CLASSIFICADO

760,77
KOZOROSKI &
PALMEIRO LTDA -
ME

19/10/2015
14:14 CLASSIFICADO

768,46

UAI COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
LTDA

19/10/2015
14:13 CLASSIFICADO

776,23 MOISES
HAMERSKI

19/10/2015
14:13 CLASSIFICADO

784,08

KM DISTRIB DE
PROD DE
INFORMATICA
LTDA

19/10/2015
14:13 CLASSIFICADO

792,00 MOISES
HAMERSKI

19/10/2015
14:12 CLASSIFICADO

800,00 *
INOVAMAX
TELEINFORMATICA
LTDA

19/10/2015
08:35 CLASSIFICADO

876,00 HCF COM GERAL
LTDA

19/10/2015
14:14 CLASSIFICADO

877,30

VIA LUMENS
AUDIO VIDEO E
INFORMATICA
LTDA

19/10/2015
14:13 CLASSIFICADO

878,00

UAI COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
LTDA

19/10/2015
14:12 CLASSIFICADO

880,00 HCF COM GERAL
LTDA

19/10/2015
14:12 CLASSIFICADO

886,00

UAI COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
LTDA

19/10/2015
14:12 CLASSIFICADO

888,00 HCF COM GERAL
LTDA

19/10/2015
14:12 CLASSIFICADO

889,00

UAI COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
LTDA

19/10/2015
14:12 CLASSIFICADO

890,00 HCF COM GERAL
LTDA

19/10/2015
14:11 CLASSIFICADO

897,00

UAI COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
LTDA

19/10/2015
14:11 CLASSIFICADO

898,00

ESPACO DIGITAL
COM E LOC DE
AUDIO CINE
VIDEO E ILUM
LTDA

19/10/2015
14:04 CLASSIFICADO

996,80 K S MAX
INFORMÁTICA

19/10/2015
14:18 CLASSIFICADO

997,00 MUNDO ON
COMERCIO DE

19/10/2015
14:17

CLASSIFICADO



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/6

ELETRONICOS
LTDA ME

998,00

VIA LUMENS
AUDIO VIDEO E
INFORMATICA
LTDA

19/10/2015
14:12 CLASSIFICADO

998,90 K S MAX
INFORMÁTICA

19/10/2015
14:10 CLASSIFICADO

999,00

MUNDO ON
COMERCIO DE
ELETRONICOS
LTDA ME

19/10/2015
14:07 CLASSIFICADO

1.000,00 *

ESPACO DIGITAL
COM E LOC DE
AUDIO CINE
VIDEO E ILUM
LTDA

16/10/2015
18:06 CLASSIFICADO

1.048,00 K S MAX
INFORMÁTICA

19/10/2015
14:03 CLASSIFICADO

1.050,00 *
KOZOROSKI &
PALMEIRO LTDA -
ME

17/10/2015
11:47 CLASSIFICADO

1.200,00 *

KM DISTRIB DE
PROD DE
INFORMATICA
LTDA

06/10/2015
17:52 CLASSIFICADO

1.200,00 * HCF COM GERAL
LTDA

15/10/2015
13:28 CLASSIFICADO

1.200,00 * MOISES
HAMERSKI

16/10/2015
11:12 CLASSIFICADO

1.500,00 *

PERATTO
REVENDA DE
SUPRIM DE
INFORM LTDA

16/10/2015
12:23

DESCLASSIFICADO em 19/10/2015
13:46:52: O objeto cotado pela licitante
não está de acordo com as especificações
constantes no Anexo II do Edital, visto que
a câmera ofertada (Sony W830) possui
monitor de 2,7 polegadas, quando o
mínimo exigido é de 3 polegadas, devendo
ser desclassificada com base no dispositivo
8.2 do Edital.

1.600,00 * K S MAX
INFORMÁTICA

16/10/2015
10:07 CLASSIFICADO

2.000,00 *

VIA LUMENS
AUDIO VIDEO E
INFORMATICA
LTDA

16/10/2015
16:12 CLASSIFICADO

2.000,00 *

MUNDO ON
COMERCIO DE
ELETRONICOS
LTDA ME

18/10/2015
18:57 CLASSIFICADO

4.200,00 *

UAI COMÉRCIO E
SERVIÇOS EM
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
LTDA

18/10/2015
21:38 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º KM DISTRIB DE PROD DE INFORMATICA LTDA 13.126.261/0001-02 10.736,55

2º INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA 07.055.987/0001-90 10.845,00

3º MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-04 11.072,40

4º KOZOROSKI & PALMEIRO LTDA - ME 17.528.853/0001-01 11.297,25

5º UAI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 16.530.054/0001-07 11.526,90

6º HCF COM GERAL LTDA 18.633.617/0001-00 13.140,00

7º VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-78 13.159,50

8º ESPACO DIGITAL COM E LOC DE AUDIO CINE VIDEO E ILUM LTDA 08.083.394/0001-09 13.470,00

9º K S MAX INFORMÁTICA 07.848.715/0001-48 14.952,00

10º MUNDO ON COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA ME 22.229.458/0001-50 14.955,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 19/10/2015 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 19/10/2015 14:28:10 Encerramento da sessão de disputa



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/6

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

19/10/2015 14:27:42 19/10/2015 14:27:43 CONVOCAÇÃO DOCUMENTOS DE PROPOSTA (dentro do prazo estipulado no edital)

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

19/10/2015 14:34 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

19/10/2015 14:34 19/10/2015 16:34 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

19/10/2015 16:50 MARLY DE BARROS MONTEIRO Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 19/10/2015 16:50 Fechamento: 19/10/2015 17:20

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)

Negociação 19/10/2015
14:31

19/10/2015
14:33

KM DISTRIB DE PROD DE
INFORMATICA LTDA 715,77 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 19/10/2015
10:01:24

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de proposta 19/10/2015
13:46:52

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Início/reinício da disputa 19/10/2015
14:01:41

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Início do tempo randômico 19/10/2015
14:11:50

Encerramento automatico 19/10/2015
14:28:10

Abertura/reabertura de rodada
de negociação

19/10/2015
14:31:03

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado KM DISTRIB DE PROD
DE INFORMATICA LTDA - 13.126.261/0001-02.

Encerramento rodada de
negociação

19/10/2015
14:33:56

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado KM DISTRIB DE
PROD DE INFORMATICA LTDA - 13.126.261/0001-02.

Aceite de valor 19/10/2015
14:34:12

MARLY DE BARROS
MONTEIRO Foi aceito o valor de R$ 715,77 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

19/10/2015
14:34:35

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Envio da proposta final 19/10/2015
15:10:41

ANELISE BILIERI
LOPES

Habilitação 19/10/2015
16:50:00

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Empresa KM DISTRIB DE PROD DE INFORMATICA LTDA habilitada
no lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

19/10/2015
16:50:00

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Empresa KM DISTRIB DE PROD DE INFORMATICA LTDA habilitada
no lote.

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

19/10/2015
17:20:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

19/10/2015
17:20:30

Adjudicação 19/10/2015
17:21:13

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Lote adjudicado para o Fornecedor KM DISTRIB DE PROD DE
INFORMATICA LTDA

Homologação 28/10/2015
17:06:39

ROBERVAL DA
SILVEIRA
MARQUES

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/6

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

19/10/2015
13:47

Foi feita diligência em relação aos produtos ofertados pelos fornecedores for4 e for11, tendo
sido entendido que o produto ofertado atende ao Edital.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

19/10/2015
14:01 Boa tarde!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

19/10/2015
14:01 Darei inicio à disputa.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

19/10/2015
14:01 Aguardo seus melhores preços!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

19/10/2015
14:02 Boa disputa a todos!

MARILENE RAFAEL
AZEVEDO 
MUNDO ON COMERCIO
DE ELETRONICOS LTDA
ME

19/10/2015
14:07 800,00 com todos acessórios? até com bateria extra....muito bom preço!!

WANDRESON DOS
SANTOS BERGER 
KOZOROSKI & PALMEIRO
LTDA - ME

19/10/2015
14:19

Sra. pregoeira! favor desconsiderar nossos lances efetuados pois não cotamos bateria extra e
cartão de memória, obrigado e desculpe pelo transtorno!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

19/10/2015
14:26 For7 em seu preço inicial o sr. não computou a bateria extra e o cartão de memória?

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

19/10/2015
14:31 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

ANELISE BILIERI LOPES 
KM DISTRIB DE PROD DE
INFORMATICA LTDA

19/10/2015
14:32 NEGOCIAÇÃO: Sr. pregoeiro este é nosso melhor preço.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

19/10/2015
14:32 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço?

ANELISE BILIERI LOPES 
KM DISTRIB DE PROD DE
INFORMATICA LTDA

19/10/2015
14:33 NEGOCIAÇÃO: Sim, há preço de referência ?

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

19/10/2015
14:34

Abrirei o prazo para habilitação. Os documentos deverão ser anexados no respectivo campo,
bem como a proposta final readequada. Após o término do prazo, os documentos serão
analisados.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

19/10/2015
14:35 For7 está desclassificado, pois não atende ao Edital, conforme consta no chat.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARLY DE BARROS MONTEIRO
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 13/07/2017 11:35 -----------


